

**ESTADO DE RESULTADOS MENSUAL**

**Financiera FDL, S.A.**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**  
**Expresado en Córdoba**



|   | 2024                  |
|---|-----------------------|
|   | SALDO                 |
| <b>Ingresos Financieros</b>   | <b>253,620,394.28</b> |
| Ingresos Financieros por Efectivo   | 431,388.06            |
| Ingresos Financieros por Inversiones  | 1,370,314.61          |
| Ingresos Financieros por Cartera de Créditos  | 251,043,474.67        |
| Otros Ingresos Financieros  | 775,216.94            |
| <b>Gastos Financieros</b>   | <b>55,493,246.74</b>  |
| Gastos Financieros por Obligaciones con el Público  | -                     |
| Gastos Financieros por Depósitos de Instituciones Financieras y de Organismos Internacionales | -                     |
| Gastos Financieros por Emisión de Deuda   | -                     |
| Gastos Financieros por Operaciones de Reporto   | -                     |
| Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos | 52,530,765.92         |
| Gastos Financieros por Cuentas por pagar  | -                     |
| Gastos Financieros por Obligaciones con el Banco Central de Nicaragua                         | -                     |
| Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital                  | 2,962,480.82          |
| Otros Gastos Financieros  | -                     |
| <b>Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor</b>                                      | <b>198,127,147.54</b> |
| Ajustes netos por Mantenimiento de Valor  | -                     |
| <b>Margen Financiero, bruto</b>   | <b>198,127,147.54</b> |
| Resultados por Deterioro de Activos Financieros   | 10,778,249.31         |
| <b>Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros</b>                    | <b>187,348,898.23</b> |
| Ingresos (Gastos) Operativos, neto  | 7,082,580.89          |
| <b>Resultado Operativo</b>  | <b>194,431,479.12</b> |
| Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias                  |                       |
| Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio                                     | -                     |
| Ganancia por Valoración y Venta de Activos y Otros Ingresos                                   | 375,448.77            |
| Pérdida por Valoración y Venta de Activos   | 314,864.90            |
| <b>Resultado después de Ingresos y Gastos operativos</b>                                      | <b>194,492,062.99</b> |
| Ajustes netos por Diferencial Cambiario   | -                     |
| <b>Resultado después de Reexpresión Cambiaria</b>   | <b>194,492,062.99</b> |
| Gastos de Administración  | 153,816,280.60        |
| Resultados por Deterioro de Activos no Financieros  | -                     |
| <b>Resultados de operaciones antes de Impuestos y Contribuciones por Leyes Especiales</b>     | <b>40,675,782.39</b>  |
| Contribuciones por Leyes Especiales   | 746,498.01            |
| Gasto por Impuesto sobre la Renta   | 9,007,340.36          |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>  | <b>30,921,944.02</b>  |

